
 

 

Abstrakt 

Rigorózní práce - Uvolněný podíl 

 

Rigorózní práce s názvem Uvolněný podíl se zaměřuje na analýzu právní povahy 

pojmu uvolněný podíl ve společnosti s ručením omezeným a právních poměrů 

souvisejících s uvolněním podílu, zejména pak naložení s uvolněným podílem a 

majetkovému vypořádání s bývalým společníkem. 

Východiskem pro závěry autora je jeho akcent na obsah pojmu podíl na 

společnosti s ručením omezeným, tedy důraz na účast společníka ve společnosti, kterou 

podíl představuje, přičemž právní povahu uvolněného podílu dovozuje ze skutečnosti, 

že k uvolnění podílu dochází v důsledku zániku účasti společníka ve společnosti. 

V návaznosti na to autor vyjadřuje pochybnosti o tom, zda je uvolněný podíl věcí 

v právním slova smyslu, přesto však nakonec dochází k závěru, že uvolněný podíl je 

nehmotnou movitou věcí, která není nikým vlastněna. 

Autor se dále významně věnuje analýze právních vztahů souvisejících 

s naložením s uvolněným podílem, přičemž v platné právní úpravě identifikuje znaky, 

na jejichž základě dělí jednotlivé způsoby naložení s uvolněným podílem do tří 

kategorií. Pravidelně se pak autor vyjadřuje k tomu, zda je možné se při nakládání s 

uvolněným podílem v tom či onom směru odchýlit od zákona. Stejným způsobem autor 

zpracoval právní úpravu majetkového vypořádání společnosti s bývalým společníkem. 

Přínosem práce je to, že autor poukazuje na ty části zákona o obchodních 

korporacích týkající se institutu uvolněného podílu, které sami o sobě či ve spojení s 

jinými činí interpretační obtíže, a při využití řady výkladových metod se snaží 

dosáhnout jednoznačného závěru, jaká práva a povinnosti mají dotčené osoby v tom či v 

onom případě.  

 


